

平成17年8月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月14日
東証第1部)

上場会社名 株式会社ファーストリテイリング
(URL http://www.uniqlo.co.jp)

(コード番号：9983

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 玉塚 元一
責任者役職・氏名 取締役 大笥 直樹

TEL：(03) 3730 - 0296

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規) 4社 (除外) 1社

2. 平成17年8月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年9月1日～平成17年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年8月期第3四半期	294,800 (9.2)	49,590 (△13.7)	51,173 (△11.6)	27,102 (△4.3)
16年8月期第3四半期	269,966 (—)	57,486 (—)	57,907 (—)	28,312 (—)
(参考) 16年8月期	339,999	63,954	64,183	31,365

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年8月期第3四半期	266 46	—
16年8月期第3四半期	278 35	—
(参考) 16年8月期	304 92	—

(注) 1. 期中平均株式数 17年8月期第3四半期 101,715,446株 16年8月期第3四半期 101,716,276株
16年8月期 101,716,162株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成16年9月1日～平成17年5月31日)におきましては、一部民間企業において設備投資が回復基調に向かうなど好況感があらわれましたが、原油価格の高騰など景気回復への不安材料も浮上するなど、個人消費が本格的に回復するまでには至りませんでした。

当社におきましては、まず、ユニクロ事業では、デザイン、素材、技術の世界品質を目指した新商品開発を続ける一方で、超大型店舗「ユニクロプラス」を含めた積極的な出店を進めてまいりました。

また、グループ関連事業では、靴の小売業である株式会社ワンゾーンの100%子会社化や、フランスで「COMPTOIR DES COTONNIERS(コントワー・デ・コトニエ)」ブランドを展開するNELSON FINANCES S. A. S.(ネルソン フィナンス)の経営権取得などを実施いたしました。

以上の結果、当第3四半期の連結業績につきましては、売上高294,800百万円、経常利益51,173百万円、四半期純利益は27,102百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年8月期第3四半期	251,023	174,415	69.5	1,714.74
16年8月期第3四半期	233,751	158,535	67.8	1,558.61
(参考) 16年8月期	240,897	161,434	67.0	1,583.67

(注) 期末発行済株式数 17年8月期第3四半期 101,715,335株 16年8月期第3四半期 101,715,984株
16年8月期 101,715,797株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年8月期第3四半期	△1,490	△11,907	△14,678	107,850
16年8月期第3四半期	38,425	△19,129	△8,561	132,571
(参考) 16年8月期	44,120	△20,730	△8,677	136,461

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

総資産は、前連結会計年度末に比べ10,125百万円増加しました。これは主に株式会社ワンズーンの100%子会社化やNELSON FINANCES S. A. S.（ネルソン フィナンス）の経営権取得などに伴う敷金・保証金の増加11,474百万円、無形固定資産の増加10,733百万円によるものです。

② キャッシュ・フローの状況

- ・現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ28,610百万円減少しました。
- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益47,987百万円、売上債権の増加額3,563百万円、仕入債務の減少額15,594百万円、法人税等の支払額27,035百万円などにより、△1,490百万円となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、建設協力金の回収による収入1,539百万円がありましたが、敷金・保証金および建設協力金の増加による支出5,662百万円、新規連結子会社の取得による支出5,862百万円などにより、△11,907百万円となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額13,039百万円などにより、△14,678百万円となりました。

3. 平成17年8月期の連結業績予想（平成16年9月1日～平成17年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	380,800	58,216	33,931	333.59

- (注) 1. 1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末の発行済株式数から自己株式を控除した株式数(101,715,335株)で除して算出しております。
2. 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により、予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

個別業績予想の見直し、連結対象子会社の増加、並びに連結子会社買収に伴う連結調整勘定償却などの要因により、連結業績予想を修正いたします。

以 上

1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年8月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年8月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成16年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	63,073		81,008		△17,935	△22.1	83,862	
2. 受取手形及び売掛金	7,404		6,260		1,144	18.3	3,223	
3. 有価証券	44,776		51,562		△6,785	△13.2	52,599	
4. たな卸資産	36,734		22,538		14,195	63.0	28,803	
5. 為替予約繰延ヘッジ損失	1,416		4,310		△2,893	△67.1	3,158	
6. その他	9,867		7,030		2,836	40.3	8,511	
7. 貸倒引当金	△13		△5		△7	133.6	△3	
流動資産合計	163,258	65.0	172,705	73.9	△9,446	△5.5	180,154	74.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	12,580		11,104		1,476	13.3	11,067	
(2) その他	5,806		4,616		1,190	25.8	4,752	
有形固定資産合計	18,386	7.3	15,720	6.7	2,666	17.0	15,819	6.6
2. 無形固定資産	15,585	6.2	4,742	2.0	10,842	228.6	4,852	2.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券及び出資金	10,915		8,772		2,142	24.4	8,368	
(2) 敷金・保証金	23,941		12,243		11,698	95.6	12,467	
(3) 建設協力金	19,653		18,467		1,185	6.4	18,600	
(4) その他	1,070		1,123		△53	△4.8	671	
(5) 貸倒引当金	△1,788		△25		△1,763	6,998.9	△35	
投資その他の資産合計	53,791	21.5	40,582	17.4	13,209	32.5	40,071	16.6
固定資産合計	87,764	35.0	61,045	26.1	26,718	43.8	60,743	25.2
資産合計	251,023	100.0	233,751	100.0	17,271	7.4	240,897	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年8月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年8月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成16年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	33,371		42,653		△9,281	△21.8	44,706	
2. 未払法人税等	8,403		11,465		△3,061	△26.7	14,840	
3. 為替予約	1,416		4,310		△2,893	△67.1	3,158	
4. 関係会社事業整理損失 引当金	—		1,663		△1,663	△100.0	—	
5. その他	16,575		13,969		2,606	18.7	15,557	
流動負債合計	59,766	23.8	74,061	31.7	△14,294	△19.3	78,263	32.5
II 固定負債								
1. 長期借入金	6,106		45		6,060	13,318.0	52	
2. その他	5,690		1,109		4,580	413.0	1,147	
固定負債合計	11,796	4.7	1,154	0.5	10,641	921.7	1,200	0.5
負債合計	71,563	28.5	75,215	32.2	△3,652	△4.9	79,463	33.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	5,044	2.0	—	—	5,044	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	10,273	4.1	3,273	1.4	7,000	213.8	10,273	4.3
II 資本剰余金	4,579	1.8	11,578	5.0	△6,999	△60.5	4,578	1.9
III 利益剰余金	177,511	70.7	160,929	68.8	16,582	10.3	163,982	68.1
IV その他有価証券評価差額金	△1,691	△0.6	△1,181	△0.5	△509	43.1	△1,352	△0.6
V 為替換算調整勘定	△219	△0.1	△31	△0.0	△187	588.1	△13	△0.0
VI 自己株式	△16,038	△6.4	△16,032	△6.9	△5	0.0	△16,034	△6.7
資本合計	174,415	69.5	158,535	67.8	15,880	10.0	161,434	67.0
負債・少数株主持分 及び資本合計	251,023	100.0	233,751	100.0	17,271	7.4	240,897	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年8月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年8月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成16年8月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	294,800	100.0	269,966	100.0	24,833	9.2	339,999	100.0
II 売上原価	161,988	54.9	139,775	51.8	22,213	15.9	176,804	52.0
売上総利益	132,811	45.1	130,190	48.2	2,620	2.0	163,194	48.0
III 販売費及び一般管理費	83,220	28.2	72,704	26.9	10,516	14.5	99,240	29.2
営業利益	49,590	16.9	57,486	21.3	△7,895	△13.7	63,954	18.8
IV 営業外収益	2,125	0.7	859	0.3	1,265	147.4	913	0.3
V 営業外費用	542	0.2	437	0.2	104	23.9	684	0.2
経常利益	51,173	17.4	57,907	21.4	△6,734	△11.6	64,183	18.9
VI 特別利益	2,888	1.0	—	—	2,888	—	—	—
VII 特別損失	6,074	2.1	6,430	2.4	△356	△5.5	7,735	2.3
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	47,987	16.3	51,477	19.0	△3,490	△6.8	56,448	16.6
法人税、住民税及び事業税	20,884	7.1	23,166	8.5	△2,281	△9.8	25,083	7.4
少数株主損失	—	—	1	0.0	△1	△100.0	1	0.0
四半期(当期) 純利益	27,102	9.2	28,312	10.5	△1,209	△4.3	31,365	9.2

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 商品部門別売上

(単位：百万円、%)

商品部門	当四半期 (平成17年8月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年8月期 第3四半期)		(参考) 平成16年8月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
キッズ	18,271	6.2	17,899	6.6	21,647	6.4
ウイメンズ	91,275	31.0	80,288	29.7	99,388	29.2
アウター	16,094	5.5	14,336	5.3	14,556	4.3
セーター	14,861	5.0	14,764	5.5	14,948	4.4
カットソー	51,997	17.6	54,424	20.2	70,746	20.8
シャツ	14,615	5.0	15,353	5.7	20,504	6.0
パンツ	21,651	7.3	22,020	8.2	30,488	9.0
小物	55,325	18.8	45,614	16.9	61,205	18.0
小計	284,092	96.4	264,701	98.1	333,485	98.1
F Cに対する商品供給高	3,289	1.1	2,793	1.0	3,458	1.0
経営管理料	820	0.3	857	0.3	1,036	0.3
補正費売上高	405	0.1	463	0.2	637	0.2
ユニクロ事業合計	288,608	97.9	268,816	99.6	338,618	99.6
衣料品関連事業	515	0.2	199	0.1	334	0.1
食料品事業	—	—	951	0.3	1,046	0.3
靴事業	5,675	1.9	—	—	—	—
合計	294,800	100.0	269,966	100.0	339,999	100.0

- (注) 1 F Cに対する商品供給高とは、フランチャイズ店に対する商品売上高であります。
2 経営管理料とは、フランチャイズ店からのロイヤリティー収入であります。
3 補正費売上高とは、パンツの裾上げ（補正）の加工賃及び刺繍プリントによる収入であります。
4 ユニクロ事業とは、国内外におけるカジュアル衣料品販売事業であります。
5 衣料品関連事業とは、国内外における衣料品の企画及び製造販売事業であります。
6 食料品販売事業を行ってきた株式会社エフアール・フーズにつきましては、平成16年4月末をもって営業を終了し、平成17年1月5日に清算終了しております。
7 靴事業とは、国内における靴の販売事業であります。
8 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。